ATA 18 – SESSÃO PLENÁRIA – 22/06/2021 1

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo 2
Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Fabiano Pires - MDB, 3
os demais Vereadores: Jorge Rossi - MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT, Fábio Leal - 4
PDT, Giovani Martim - PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Ver. Juliano 5
Soares - PT. Chamada Nominal e Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. 6
LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 264/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Que seja disponibilizado no 7
site e nos informativos de casos de covid 19, as informações sobre doses recebidas e pessoas vacinadas". Indicação 8
n.º 265/21 - Ver. Juliano Soares - "Que a secretaria competente providencie uma unidade de saúde mental para o 9
Distrito do Parque Eldorado". Indicação n.º 266/21 - Ver. Juliano Soares - "Colocação de PVS na prainha da Sans 10
Souci". Indicação n.º 267/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja feita a notificação para a limpeza 11
e manutenção aos proprietários de seus terrenos". Indicação n.º 268/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - 12
"Solicito que seja feita uma ação em conjunto com as secretarias de planejamento e habitação para o conserto das 13
numerações das casas das ruas Nestor de Moura Jardim e Lajeado". Indicação n.º 269/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que 14
seja realizada a instalação de placas de sinalização viária em todos os acessos ao bairro Bom Retiro". Indicação n.º 15
270/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja realizada a manutenção em toda rede de esgoto pluvial da UBS do Loteamento 16
Popular". Indicação n.º 271/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja realizado periodicamente nos setores públicos 17
de alto nível de circulação do Município de Eldorado do Sul, o procedimento de pulverização e redução de contágio 18
proveniente de doenças em especial o covid-19". Indicação n.º 272/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja 19
Instalado PAVS, na Rua Ipanema, localizada no bairro Sol Nascente do Município de Eldorado do Sul". Indicação 20
n.º 273/21 - Ver. Fabiano Pires - "IMPLANTAR em Eldorado do Sul, a Guarda Municipal Armada, conforme dispõe 21
o Estatuto Geral das Guardas Municipais LEI 13.033 de 08". Indicação n.º 274/21 - Ver. Giovani Martim - "Seja feito 22
esgoto cloacal na Praça 8 na Rua Sindolfo da Silva, Parque Eldorado 1° parte". Indicação n.º 275/21 - Ver. Giovani 23
Martim - "Que seja feito patrolagem no bairro Progresso, Sans Souci". Indicação n.º 276/21 - Ver.ª Daiane dos Reis 24
Gonçalves - "Que seja realizada manutenção no bueiro localizado na calçada em frente ao nº 431, na rua Lajeado, 25
bairro Chácara". Indicação n.º 277/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja elaborado projeto e realizada a 26
implantação de uma Praça no bairro Chácara". Indicação n.º 278/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Que o Poder 27
Executivo, através da Secretaria competente realize um estudo de implantação de mutirões para atualização e 28
Inscrição no CadÚnico do município". PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: 29
Projeto de Decreto Legislativo n.º 001/21 - Comissão de Constituição e Justiça - "Dispõe sobre aprovação das contas 30
públicas do senhor Ernani de Freitas Gonçalves (Prefeito), Ricardo Alves (Vice-Prefeito) e Gelson Antunes 31
(Presidente da Câmara de Vereadores), Administradores do Executivo Municipal de Eldorado do Sul, referente ao 32
exercício de dois mil e dezoito (2018)". PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de 33
Lei do Legislativo n.º 006/20 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A 34
CUSTEAR CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO, MESTRADO E DOUTORADO A SERVIDORES PÚBLICOS 35
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei do Legislativo n.º 029/21 - Ver. Fabiano Pires - 36
"Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Eldorado do Sul o Dia Municipal em Memória 37
às vítimas da Covid19, a ser levado a efeito anualmente no dia 08 de maio, e dá outras providências". MOÇÕES 38
COM ENTRADA: Moção n.º 010/21 - Ver. Juliano Soares - "Moção de apoio à aprovação da vacinação do Covid-39
19 nos trabalhadores da área do comércio no Município de Eldorado do Sul". Moção n.º 011/21 - Ver. Giovani Martim 40
- "Homenagem aos Bombeiros de Eldorado do Sul em comemoração ao dia do Bombeiro Brasileiro". TODOS OS 41
PROJETOS BAIXAM AS COMISSÕES. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: Projeto de Lei do 42
Executivo n.º 056/21 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Comodato com Entidades Civis, 43
pública ou Privada, sem fins lucrativos para o Programa de Inclusão Digital a Comunidade Carente do Município de 44
Eldorado do Sul, e dá outras providências", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; 45
Educação Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 46
do Executivo n.º 057/21 - "Autoriza a realização de Termo de Parceria entre o Município de Eldorado do Sul, através 47

da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo de Eldorado do Sul e a Associação Lar 1
Luz da Criança, e Institui o PROJETO EDUCATIVO DE INTERAÇÃO SOCIAL no distrito do Parque Eldorado e 2
dá outras providências", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Educação Cultura e 3
Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 4
058/21 - "Institui o Programa Mão Amiga - juntos pela Educação, no âmbito da Secretaria Municipal da Educação, 5
Cultura, Desporto, Lazer e Turismo de Eldorado do Sul, disciplinando sua prestação e as condições e dá outras 6
providências". Com Emenda Modificativa n° 01/21 – que altera o parágrafo 2º do artigo 2º, modificar a alínea C do 7
inciso II do artigo 4º, modificar o inciso II do artigo 6º e modificar o artigo 9º e a Emenda Modificativa n° 02/21 - 8
Modifica a redação do Projeto de lei 58/2021 para renumerar os artigos sendo respectivamente 12 e 13, 14 e 15, 9
obtiveram aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Educação Cultura e Meio Ambiente e o 10
parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 059/21 - "Altera a Lei 11
Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 12
financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 2021", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e 13
Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos; e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por 14
unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 022/21 - Ver. Fabiano Pires - "ACRESCENTA O PARÁGRAFO 5º 15
AO ARTIGO 1º DA LEI Nº 4.852, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019", obteve aprovação das Constituição e Justiça; 16
Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos; e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por 17
unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 023/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Dispõe sobre a 18
implantação de dispositivo chamado Boca de Lobo Inteligente, no âmbito do Município de Eldorado do Sul, e dá 19
outras providências", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e 20
Serviços Públicos e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 21
Houve o uso da tribuna pelos Vereadores Jorge Rossi, Giovani Martim, Leonardo Henn Rocha, Juliano Soares e pelo 22
Presidente Fabiano Pires. Sessão encerrada às quinze horas e quarenta e seis minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 23
 24
 25

___________________________________  ___________________________________ 26

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha – PDT 27

 28

____________________________________  ____________________________________ 29

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 30

 31

____________________________________  ____________________________________ 32

Ver. Giovani Martim - PDT                                              Ver. Juliano Soares – PT 33

 34

____________________________________   ____________________________________ 35

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Jorge Rossi – MDB 36

 37

____________________________________ 38

Ver. Fabiano Pires 39